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Sagen sattes til forhandling. 

Chr. Christiansen: Det foreliggende forslag 
til folketingsbeslutning går ud på, at der 
gives samtykke til ratifikation af en han- 
delsoverenskomst mellem Danmark og Irak. 
Irak har allerede den 27. januar i år ratifi- 
ceret overenskomsten og den dertil hørende 
brevveksling. 

Irak har en befolkning på ca. 5 millioner, 
men et areal, der er ti gange større end Dan- 
marks. Det ville være ønskeligt, om der 
kunne komme en stabil og en udvidet sam- 
handel i stand mellem Danmark og Irak. 
Jeg skal derfor på mit partis vegne anbe- 
fale handelsaftalen og forslaget til folke- 
tingsbeslutning om dens ratifikation, idet 
jeg gerne vil henvise til de nærmere enkelt- 
heder, der findes dels i overenskomstens 
tekst og bemærkningerne til forslaget, 
dels i den højtærede udenrigsministers 
fremsættelse. Herudover finder jeg anled- 
ning til at gøre nogle få bemærkninger om 
den foreliggende sag. 

Spørgsmålet om afslutning af en handels- 
aftale er rejst af Irak. Der har i de seneste 
år været en stigende samhandel mellem 
Danmark og Irak. Selv om samhandelen 
har været noget svingende fra år til år, 
har der alligevel fra 1952 og op til 1. okto- 
ber 1960 været en eksport fra Danmark 
til Irak på ca. 98 mill. kr. og en import 
fra Irak til Danmark på ca. 44 mill. kr. 
Danmark må være stærkt interesseret i 
denne samhandels fortsættelse og i en yder- 
ligere udvidelse af den. 

Den foreslåede overenskomst er i sin 
form en kombination af en handelsaftale 
og en vareudvekslingsaftale baseret på 
mestbegunstigelsesbehandling og skulle så- 
ledes rumme gode muligheder for en ud- 
vikling af handelsforbindelsen mellem Dan- 
mark og Irak. Den finansielle side af vare- 
udvekslingen skal efter aftalen afvikles i 
konvertibel valuta i overensstemmelse med 
gældende love og bestemmelser. Det er i 
aftalen fastslået, at varelisterne kun skal 
være vejledende, og de skal ikke betragtes 
som udtømmende for den fremtidige han- 
delsforbindelse mellem de to lande. 

Af den tilsluttede brevveksling fremgår 
det, at man fra begge landes side vil støtte 
bestræbelserne for en udvidelse af handels- 
forbindelsen, og at man også er enig om, 

at der skal træffes alle velegnede skridt 
i denne retning. Jeg tillader mig at for- 
vente, at især bestræbelserne for at virke- 
liggøre de bedst mulige vilkår for udøvel- 
sen af industri-, ingeniør- og anden entrepre- 
nørvirksomhed må ske fyldest til gavn for 
begge parter. Endvidere håber jeg, at 
det påtænkte udvalg, der er omtalt i 
konventionens artikel 9, og som har til 
formål at undersøge problemerne omkring 
vareudvekslingen, må blive etableret og 
finde udvej for, at de opstillede varelister 
udnyttes og yderligere udbygges i den 
tid, der nu kommer. For Danmarks ved- 
kommende er der en række varer, f. eks. 
maskiner, apparater og levnedsmidler, som 
vi er særdeles leveringsdygtige i, og med 
hensyn til hvilke vi også med stor glæde 
vil se en udvidelse af handelen. 

Jeg vil håbe, at de internationale for- 
hold må danne et fortsat stabiliserende 
grundlag for den foreliggende handels- 
aftales praktiske gennemførelse og dermed 
give plads for et godt samarbejdsforhold 
mellem Danmark og Irak. 

Jeg kan med disse bemærkninger på mit 
partis vegne anbefale det foreliggende 
forslag til folketingsbeslutning. 

Per Federspiel: Også jeg kan på mit par- 
tis vegne anbefale forslaget til folketings- 
beslutning. Det er jo heldigt, at samhande- 
len med Irak, der har haft en glædelig 
udvikling, ikke udelukkende er afhængig 
af de traktatmæssige forhold, for hvis det 
var tilfældet, kunne man måske bebrejde 
den højtærede udenrigsminister, at der er 
gået næsten et år, inden denne traktat 
forelægges til ratifikation. 

Der er kun en enkelt bestemmelse, 
som jeg vil sætte et spørgsmålstegn ved. 
Det er bestemmelsen i artikel 9, hvorefter 
der udtales enighed mellem de kontrahe- 
rende parter om at oprette et blandet ud- 
valg med henblik på at undersøge de pro- 
blemer, der måtte opstå ved gennemførel- 
sen af denne overenskomst. Nu står vi jo 
meget snart over for fremsættelsen af et 
forslag til en ny udenrigslov, og det 
kunne måske være værd at overveje, om 
man helt skal umyndiggøre diplomatiet 
ved, at man til stadighed indsætter andre 
instanser til at gøre dets arbejde. Jeg kan 
vanskeligt tænke mig, hvad et sådant 


